em serviço, nas áreas reconhecidas e credenciadas pela Comissão Nacional de 

Residência Médica (CNRM/MEC).  

Art. 3º A duração de cada programa de Residência Médica será de 2 anos ou 96 semanas 

efetivas de 60 horas semanais, equivalendo a uma carga horária mínima de 5760 horas 

(cinco mil setecentos e sessenta), das quais 20,0% ou 1152 horas (um mil cento e 

cinquenta e duas) serão destinadas às atividades teóricas e teórico-práticas, e 80,0% ou 

4608 horas (quatro mil seiscentos e oito) serão de atividades práticas, em regime de 

tempo integral e dedicação exclusiva.  

§ 1º Atividades práticas são aquelas relacionadas ao treinamento em serviço para a 

prática profissional, de acordo com as especificidades das áreas de concentração,